da y resiliente.

Las cifras que el Inegi ha proporcionado respecto a las
personas analfabetas mayores de 15 años en el país es
preocupante,3 si bien la brecha ha disminuido también
lo es que existen alrededor de cuatro millones cuatro-
cientos cincuenta y seis mil cuatrocientos treinta y uno
(4, 456, 431) en condición de analfabetas, por lo que el
Estado mexicano debe combatir dicha desigualdad pa-
ra poder generar mejores condiciones de vida en las
personas adultas que se encuentran en dicha condición. 

En ese orden de ideas, el servicio social es una herra-